事 務 連 絡

令和６年 11 月 20 日

各都道府県・指定都市教育委員会

全国学力・学習状況調査担当課 御中

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

令和７年度全国学力・学習状況調査に関する準備のための

「学校基本情報の確認（Ａ）・（Ｂ）」等について

全国学力・学習状況調査の実施に当たっては、平素より御理解・御協

力いただきありがとうございます。

令和７年度全国学力・学習状況調査の実施に当たり、調査の円滑かつ

確実な実施のため、別紙１のとおり「学校基本情報の確認（Ａ）・（Ｂ）」

を実施します。

また、学校基本情報の確認と併せて、別紙２のとおり「教育委員会ア

ンケート」を実施します。

ついては、各教育委員会におかれては、別紙１及び別紙２を参照の

上、対応いただきますようお願いします。

都道府県教育委員会におかれては、本件について、域内の市（区）

町村教育委員会（指定都市を除く）に対して周知いただきますようお

願いします。

＜本件担当＞

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

E-mail：gakucho@mext.go.jp

 電話：03-6734-3726（直通）

mailto:gakucho@mext.go.jp

【別紙１】

令和７年度全国学力・学習状況調査実施準備のための

「学校基本情報の確認（Ａ）・（Ｂ）」について

１ 調査目的 令和７年度全国学力・学習状況調査の円滑かつ確実な実施のため、教育委員会の所

在地や担当部署、各教育委員会が設置管理する学校の住所変更や統廃合等に関する

情報の確認のため、実施するもの。

２ 調査対象 全ての都道府県、市（区）町村教育委員会

３ 調査内容

(１) 小学校調査における、対象児童が在籍する所管学校に係る情報について確認し、登録・・更

を行う（・ 学校基本情報の確認（Ａ）」）。

(２) 中学校調査における、対象生徒の在籍する所管学校に係る情報について確認し、登録・・更

を行う（ 学校基本情報の確認（Ｂ）」）。

※ 今回の 学校情報の確認（Ａ）・（Ｂ）」は調査の事前準備として、現時点での各学校の基

本情報の登録・更 を行うものであるため、所管の全学校の学校情報の登録・更 をお願い

いたします・（正式な参加意向調査は別途実施する予定であり、今回の登録・更 をもって調

査に参加することとする趣旨ではありません。）

４ 調査期間 令和６年 11 月 25 日（月）～令和６年 12月 6 日（金）

※ 上記期間以外は回答できません。

※  教育委員会アンケート」と期間が異なりますのでご注意ください。

５ 確認方法 ・ 令和７年度全国学力・学習状況調査 Web システム」（以下 Web システム」という）

にアクセスいただき、確認、登録・更 する。

確認方法の詳細については、下記のとおり。

○ Web システムへは、以下のＵＲＬにアクセスし、確認、修正・更新願います。

【小学校】 https://www.gakuchousho.mext.go.jp

【中学校】 https://www.gakuchouchu.mext.go.jp

○ Web システムを利用するためには、ログインＩＤとパスワードが必要です。ログインＩＤとパスワ

ードは、各教育委員会に 11 月 22 日（金）までに届くように、はがきで送付されます。

  ※ 小学校調査と中学校調査のログインＩＤとパスワードは異なりますので、御注意ください。

  ※ ログインＩＤとパスワードは令和７年６月末まで使用しますので大切に保管してください。紛失

した場合は原則再発行ができません。なお、７月以降は、新しいパスワードが発行・送付されます。

  ※ オペレーションシステムやウイルス対策ソフトの定義ファイルを常に最新版に更新するなど、情

報セキュリティの確保には十分御注意ください。

学校情報の確認方法

https://www.gakuchousho.mext.go.jp/
https://www.gakuchouchu.mext.go.jp/

○ Web システムが利用できない場合や、「学校情報の確認（Ａ）・（Ｂ）」の確認方法等について不明点

がある場合は、コールセンターまでお問い合わせください。

【小学校調査コールセンター】 ０３－６６３４－０７０５

      【中学校調査コールセンター】 ０１１－３５０－５４６７

       ※受付時間 平日９：００～１８：００（土日祝除く）

【参考】

令和７年１月頃に、調査に参加する学校を対象とした、 学校基本情報の確認（Ｃ）・（Ｄ）」を下記の

とおり実施することとしていますので、事前にお知らせします。

１ 調査対象 調査に参加する予定の小学校、義務教育学校（前期課程・後期課程）、中学校、

中等教育学校（前期課程）、特別支援学校（小学部・中学部）

２ 調査内容 小学校調査における参加予定学校の対象児童数等の確認（ 学校基本情報の確認（Ｃ）」）

中学校調査における参加予定学校の対象生徒数等の確認（ 学校基本情報の確認（Ｄ）」）

※ 学校基本情報の確認（Ｃ）・（Ｄ）」については、正式な参加意向調査で参加の意向

を確認した上で行うこととしています。

３ 調査期間 令和７年１月頃を予定

【別紙２】

「教育委員会アンケート」について

１ 調査目的

 (１) 全国学力・学習状況調査の結果が教育現場でどのように活用されているのかを把握し、調

査目的（教育指導の充実、教育施策の改善、PDCA サイクルの確立）の一層の推進につなげる。

(２) 教育政策の EBPM（（Evidence-based（Policy（making（証拠 に基づく政策立案）推進に向けて、

国が提供する各種データの活用実態を把握し、課題を整理する。特に、教育委員会や学校にお

けるデータリテラシー向上に資する方策、国が提供する各種データの在り方、活用の仕組み

の改善等を検討する。

２ 調査対象 全ての都道府県、市（区）町村教育委員会

３ 調査内容

(１) 各教育委員会で行っている学力調査等

（調査規模、調査時期、問題作成者、対象学年、対象教科、CBT 化検討）

(２) 「全国学力・学習状況調査」の結果データの貸与・活用の状況

※ 詳細については、別添「教育委員会アンケート調査項目」を御確認ください。

４ 回答期間 令和６年 12 月５日（木）～12月 13 日（金）

       ※ 上記期間以外は回答できません。

       ※ 「学校基本情報の確認（Ａ）・（Ｂ）」と期間が異なりますのでご注意ください。

５ 実施方法 Web システムにより回答願います。

       ※ 原則、「小学校調査 Web システム」により回答願います。管下に調査対象となる

小学校がない教育委員会は、「中学校調査 Web システム」により回答願います。

         小学校・中学校両方のシステムで回答しないようお願いします。

６ 活用方法（予定） 文部科学省会議等にて検討・活用予定

全国学力・学習状況調査の分析・活用の状況等に関する

「教育委員会アンケート調査項目」

１．貴教育委員会で独自に行っている学力調査等について、ご回答ください。

※①について

・「令和６年度」の調査についてご回答ください

・隔年で調査を行っており、令和６年度は調査予定なし→回答不要

・学力調査という名称ではないが、CRT（目標基準準拠テスト）、NRT（集団記述準拠テスト）等の

調査を実施している→要回答

・悉皆ではなく抽出や希望制で、一部の学校のみ調査を実施している→要回答

① 貴教育委員会で独自に学力調査等を行っていますか。

☑行っている ☑行っていない

↓（以下行っている場合のみ回答・複数回答可）

○調査規模

    悉皆     抽出     希望制

○調査時期

    ４月     ５月     ６月     ７月     ８月     ９月     １０月     １１月     １２月     １月

    ２月     ３月

○調査問題の作成者

    貴教育委員会     民間業者     他自治体     その他

○調査教科等

＜小学校＞

第１学年     国語     算数     理科     社会     英語     その他教科     質問紙

第２学年     国語     算数     理科     社会     英語     その他教科     質問紙

第３学年     国語     算数     理科     社会     英語     その他教科     質問紙

第４学年     国語     算数     理科     社会     英語     その他教科     質問紙

第５学年     国語     算数     理科     社会     英語     その他教科     質問紙

第６学年     国語     算数     理科     社会     英語     その他教科     質問紙

＜中学校＞

第１学年     国語     数学     理科     社会     英語     その他教科     質問紙

第２学年     国語     数学     理科     社会     英語     その他教科     質問紙

第３学年     国語     数学     理科     社会     英語     その他教科     質問紙

② （①で、貴教育委員会で独自に学力調査等を行っている、と回答した場合、）学力調査等における端

末活用、CBT（Computer Based Testing）化の検討について

※本回答内容は全国値として扱い、都道府県・市町村名等を明らかにした形では公表しません。

・教科調査において

    CBT（Computer Based Testing：コンピュータ使用型調査）やオンラインでの回答方式で既に実施し

ている（または今年度内に実施予定）

    来年度（令和７年度）以降、CBT またはオンラインでの回答方式で実施することを検討している

    現時点では、上記のいずれにも該当しない

・質問紙調査において

    CBT（Computer Based Testing：コンピュータ使用型調査）やオンラインでの回答方式で既に実施し

ている（または今年度内に実施予定）

    来年度（令和７年度）以降、CBT またはオンラインでの回答方式で実施することを検討している

    現時点では、上記のいずれにも該当しない

（参考）

○ 教育委員会が希望する場合、文部科学省 CBTシステム（MEXCBT：メクビット）を教育委員会が

行う学力調査等に活用できます。詳細については、文部科学省総合教育政策局教育DX推進室の発出

する事務連絡（※）を参照してください。

  ※ 次年度の活用予定について、定期的に総務課、GIGA スクール構想担当課及び全国学力・学習

状況調査担当課宛て調査しています（最新の事務連絡は「MEXCBT を活用した地方自治体の学力

調査等の事前申込手続き（令和７年７月～９月調査実施分）について」（令和６年７月８日付け事

務連絡）です。）。

○ MEXCBT を活用した地方学調等の CBT 化に向けた取組状況や課題等について、意見交換や検討を行

う研究会を定期的に開催しています。参加を希望する場合は、「地方自治体の学力調査等の CBT 化検

討研究会（第 29,30,31 回）の開催について（依頼）」（令和６年 10 月 25 日付け事務連絡）をご確認の

上、申し込みください。

地方学調等の教育委員会担当者等向け資料は以下の URLに掲載しています。

▼資料掲載先：https://mext.ent.box.com/folder/185883449735?s=3it4pwaojoexlo4l0op1rb5layjxvli4

２．教育政策の EBPM（証拠に基づく政策立案）推進における全国学力・学習状況調査の活用につい

て、ご回答ください。

※本回答内容は全国値として扱い、都道府県・市町村名等を明らかにした形では公表しません。

貴教育委員会において、令和６年度に実施した、結果データの分析や研究を行うための「全国学力・学

習状況調査」の結果データのデータ貸与や活用の状況についてご回答ください。

※ 教育委員会独自の分析や研究に加えて、請負や委託、共同研究等を含みます。

 （令和６年度内に予定しているものも含みます。）

① データ貸与先 ：  大学等：（ ）件

             民間機関：（ ）件

    公的機関（教育センター、教育研究所、知事部局等）：（ ）件

              その他（ ）：（ ）件

    ※複数の機関にまたがる場合、分析・研究を主で行った・行う機関をご回答ください。

https://mext.ent.box.com/folder/185883449735?s=3it4pwaojoexlo4l0op1rb5layjxvli4

② どのような分析活用を行っていますか。よろしければ、記述形式で具体的にご回答ください。

③ ②の分析活用を行った際に使用した帳票（複数選択可）

※イメージ図は令和６年 11 月 19 日付事務連絡別紙２の別添２「市町村教育委員会・都道府県

教育委員会への提供データ」をご参照ください。

    調査結果概況

    問題別調査結果

    実施概況

    学校質問回答状況

    児童（生徒）質問調査の回答結果集計

    学校質問調査の回答結果集計

    クロス集計

    質問調査経年変化グラフ

    都道府県の結果チャート

    市町村の結果チャート

    各学校の結果チャート

    各学校のローデータファイル

    各児童生徒（教科調査）のローデータファイル

    各児童生徒（質問調査）のローデータファイル

３．本アンケートで回答いただきました内容について、追加で質問させていただく場合がございます。

  よろしければ、以下連絡先にご回答ください。

連絡先

教育委員会名 【          】教育委員会

担当課室名  【          】

担当者氏名  【          】

電話番号   【          】

学校質問回答状況実施概況問題別調査結果調査結果概況
⼩学校設置者コード_10
所管学校の回答状況

⼩学校設置者コード_09
実施概況(教委全体・学校別)

⼩学校設置者コード_03
児童（所管学校）の解答類型

⼩学校設置者コード_02
児童（所管学校）の解答状況

⼩学校設置者コード_01

クロス集計学校質問調査の回答結果集計児童質問調査の回答結果集計
⼩学校設置者コード_08
児童質問×正答率

⼩学校設置者コード_07
＜グラフ＞

⼩学校設置者コード_06
＜表＞

⼩学校設置者コード_05
＜グラフ＞

⼩学校設置者コード_04
＜表＞

市町村の結果チャート各学校の結果チャート
⼩学校設置者コード_15⼩学校設置者コード_14

児童⽣徒(都道府県との⽐較)
⼩学校設置者コード_13
学校運営(都道府県との⽐較)

⼩学校設置者コード_12
児童⽣徒（全国との⽐較）

⼩学校設置者コード_11
学校運営（全国との⽐較）

⼩学校設置者コード_16 所管学校の調査結果（ＺＩＰファイル）解除パスワード⼀覧

市町村教育委員会への提供データ
１．各市町村教育委員会のデータ （注）⼩学校の例です。中学校も同様です。

市町村教育委員会への提供データ

２．ローデータ（.csv） （注）⼩学校の例です。中学校も同様です。

３．所管する学校のデータ

（所管する全ての学校の１－１．のデータ）

各児童（質問調査）のローデータファイル各児童（教科調査）のローデータファイル各学校のローデータファイル
⼩学校設置者コード_質問_R6.csv

所管学校の児童ごと（１⾏ごと）に
質問調査に関する情報が並んでいる

⼩学校設置者コード_教科_R6.csv

所管学校の児童ごと（１⾏ごと）に
教科調査に関する情報が並んでいる

⼩学校設置者コード_学校_R6.csv

所管学校ごと（１⾏ごと）にデータ
が並んでいる

都道府県教育委員会への提供データ

問題別調査結果調査結果概況
都道府県番号_05
児童(域内の学校)の解答類型

都道府県番号_04
児童(域内の学校)の解答状況

都道府県番号_03
域内の市町村教育委員会ごと

都道府県番号_02
域内の学校ごと

都道府県番号_01
児童（域内の学校）ごと

実施概況学校質問調査の回答結果集計児童質問調査の回答結果集計
都道府県番号_12
実施概況（県全体・市町村別）

都道府県番号_09
＜グラフ＞

都道府県番号_08
＜表＞

都道府県番号_07
＜グラフ＞

都道府県番号_06
＜表＞

都道府県の結果チャート質問調査経年変化グラフクロス集計
都道府県番号_13都道府県番号_15

学校質問調査
都道府県番号_14
児童質問調査

都道府県番号_11
学校質問×正答率

都道府県番号_10
児童質問×正答率

１．各都道府県のデータ （注）⼩学校の例です。中学校も同様です。

都道府県教育委員会への提供データ

２．ローデータ（.csv）
各児童（質問調査）のローデータファイル各児童（教科調査）のローデータファイル各学校のローデータファイル
都道府県番号_質問_R6.csv

域内の学校の児童ごと（１⾏ごと）
に質問調査に関する情報が並んでい
る

都道府県番号_教科_R6.csv

域内の学校の児童ごと（１⾏ごと）
に教科調査に関する情報が並んでい
る

都道府県番号_学校_R6.csv

域内の学校ごと（１⾏ごと）にデー
タが並んでいる

（注）⼩学校の例です。中学校も同様です。

３．域内教育委員会のデータ

１´．各都道府県（指定都市を除く）のデータ ※指定都市が所在する道府県のみ

（３－１．と同様のデータ）

（域内の全ての市町村教育委員会の２－１．のデータ）

1

￥

１．令和７年度全国学力・学習状況調査の概要

①調査内容

・教科に関する調査（国語、算数・数学、理科）

・質問調査（児童生徒質問調査、学校質問調査）
※教科に関する調査（中学校理科）、質問調査は、オンラインで実施

②調査対象

国・公・私立学校の小学校６年生・中学校３年生

③実施予定日（時間割イメージは別紙）

・教科に関する調査（中学校理科以外）
令和７年４月1７日（木）（調査基準日）

・教科に関する調査（中学校理科）、生徒質問調査

令和７年４月1４日（月）～１７日（木）のいずれか１日で実施
※同じ日に、生徒質問調査、中学校理科の順に実施

・児童質問調査
令和７年４月1８日（金）～３０日（水）のいずれか１日で実施

・学校質問調査

令和７年４月1日（火）～１７日（木）の期間に各学校が実施

・後日実施（注）の期間
令和７年４月1８日（金）～３０日（水）

（注）調査の実施日に、調査を実施できないやむを得ない事情等がある学校や、実施時のトラブルや欠

席等により調査を実施できなかった生徒については、従来から教育委員会や学校等の判断により、

後日に調査を実施することを可能としている。この場合の教科調査の結果は、全体の集計からは除

外されるが、採点の上、教育委員会・学校に提供することとしている。

２．令和７年度調査の実施方式

  【小学校】

実施方式
（オンライン方式の場合）

用いるシステム

教科に関する調査 冊子を用いた筆記方式 ―

児童質問調査 オンライン方式 ※1 受託事業者のWebシステム

学校質問調査 オンライン方式 受託事業者のWebシステム

令和７年度全国学力・学習状況調査について

資料２-1

R6.7.22

R6.10.9 一部更新

（注）令和６年 12月に資料２―１の更新版を配付する予定です。

参考（10月９日説明会資料※別紙除く）

2

  【中学校】

 実施方式
（オンライン方式の場合）

用いるシステム

教科に関する調査(国・数) 冊子を用いた筆記方式 ―

教科に関する調査(理) オンライン方式 ※1 MEXCBT

生徒質問調査 オンライン方式 ※1 MEXCBT

学校質問調査 オンライン方式 受託事業者のWebシステム

※1 点字は、冊子方式とする。

３．今後の主なスケジュール（予定）

  ※下線部は例年と異なるもの

○10月９日

・ 令和７年度の全国学力・学習状況調査の CBT 方式での実施（中学校理科）に関する説明会

  ○10月末

・ サンプル問題（中学校理科）の通常版をMEXCBT上に搭載

  ○11月

・ 学校基本情報の確認 等

対象：都道府県・市（区）町村教育委員会

（各設置者管内の学校住所・連絡先情報等の登録、通称「AB調査」）

  ○12月

・ 令和７年度全国学力・学習状況調査に関する実施要領の策定

・ 「令和７年度全国学力・学習状況調査」担当者会議

・ 参加意向調査

  ○令和７年１月

・ 学校基本情報の確認 等

対象：参加予定学校

（参加予定の各学校の児童生徒数等の情報の登録、通称「CD調査」）

・ サンプル問題（中学校理科）の配慮版をMEXCBT上に搭載

○令和７年１～３月

・ 事前検証

D調査の際に、中学校理科の

実施希望日についても調査予定

	01_【事務連絡】令和７年度学校基本情報の確認(A)(B)及び教育委員会アンケートについて
	02_（別紙１）令和７年度学校基本情報の確認について
	03_（別紙２）教育委員会アンケートについて
	04_（別紙２別添１）教育委員会アンケート調査項目
	04_（別紙２別添２）市町村教育委員会・都道府県教育委員会への提供データ
	05_（参考）令和７年度全国学力・学習状況調査について（10月説明会資料※別紙除く）